
 
 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

 

O Coordenador do projeto de pesquisa “Infecções por SARS-CoV-2 no Distrito Federal e
Região Integrada de Desenvolvimento do Distrito Federal” torna público o resultado final da seleção de
PIBICs do Edital nº 02/2020 - NMT, de 09 de outubro de 2020, de acordo com os critérios definidos em edital.

Os candidatos classificados serão convocados, de acordo com sua colocação, a manifestar a
vaga que gostariam de ocupar. Os demais candidatos poderão ser subsequentemente convocados, e deverão
também indicar o segmento em que querem par�cipar. O critério de desempate será nota da entrevista.

Após a convocação e definição do segmento de pesquisa, o aluno será orientado a respeito do
envio de documentação para implementação de bolsa / vínculo de iniciação cien�fica.

Candidatos voluntários serão convocados de acordo com a necessidade do projeto e com a
adequação ao perfil da vaga.

 

1. SEGMENTO: ESTIMATIVAS DE PREVALÊNCIA PELA INFECÇÃO POR SARS-COV-2, ARBOVIROSES
E COBERTURA VACINAL NO DISTRITO FEDERAL

Nome Carta Currículo Entrevista Média
Renata Nolêto Borges 8,5 10 10 9,50

Marina Pereira Gonçalves 9 7 10 8,67
Vitória França dos Santos Pessoa 9,5 4 9,25 7,58

Mariana Araújo Lima Elias 10 3 8,5 7,17
Larissa Araújo Torres 6 5 10 7,00
Larissa Pereira Leite 7,5 3 10 6,83

Manoel Felício de Almeida e Castro Neto 7,5 3 9,5 6,67
Lorena Aires 7 3 9,5 6,50

Aimê Stefany Alves da Fonseca 7 3 9 6,33
Gabriela Alarcon Alves Lauria 7 3 9 6,33

Camilla Lepesqueur Costa Vale 8 2 9 6,33
Lorranny Carvalho Sousa 7 2 9,5 6,17

Le�cia Seixas Mendes 6 4 8,5 6,17
Natasha Neres de Sousa Fonsêca 7 2 8,5 5,83
Nicole Emily Rodrigues Macena 8 2 7,5 5,83

Marjorie de Carvalho Vieira Queiroz 6 5 6,25 5,75
Natália Lopes de Freitas 6,5 2 8,25 5,58

Sara Suares da Silva 6 1 9 5,33
Ana Júlia dos Santos Mariani e Silveira 6,5 0 8,75 5,08

 

2. SEGMENTO: ESTUDO SERIADO DE MONITORAMENTO DA INFECÇÃO POR SARS-COV-2 NA
FORÇA DE TRABALHO DA SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

Nome Carta Currículo Entrevista Média
 Jaqueline Joyce de Pinho Silva 9,5 8 9,5 9,00

Marina Pereira Gonçalves 9 7 10 8,67
Gabriel Filipe Almeida dos Santos 9 6 8 7,67

Lorena de Alcântara e Silva 7 6 9,75 7,58
Mateus Souza Neiva 10 3 8,75 7,25



Muriel Matos do Nascimento Silva 7 6 8,5 7,17
Larissa Araújo Torres 6 5 10 7,00

Keila Teixeira dos Santos 6 6 9 7,00
Maria Luísa Mangueira Freire 9 2 9,5 6,83

Gabriella Silvestre Paiva 10 2 8,5 6,83
 Manoel Felício de Almeida e Castro Neto 7,5 3 9,5 6,67

Gabriela Alarcon Alves Lauria 7 3 9 6,33
 Le�cia Seixas Mendes 6 4 8,5 6,17
Nina Luiza Sá Fischer 6 0 10 5,33
Sara Suares da Silva 6 1 9 5,33

Giulia Antonini Alves de Almeida. 7 0 8 5,00
 

3. SEGMENTO: VALIDAÇÃO DE TESTES DIAGNÓSTICOS PARA DETECÇÃO DE INFECÇÃO POR
SARS-COV-2

Nome Carta Currículo Entrevista Média
Lorena de Oliveira Pinho 9,5 10 8,25 9,25

Marina Pereira Gonçalves 9 7 10 8,67
Larissa de Oliveira Alencar 9 7 9,75 8,58

Bárbara Chris�na Ba�sta Santos 10 5 10 8,33
Ingrid Ribeiro Soares da Mata 8 8 9,75 8,33

Pedro Ricardo Gonçalves Azevedo 8 6 9,5 7,83
Maria Clara Mar�ns 10 5 8,5 7,83

Vitória França dos Santos Pessoa 9,5 4 9,25 7,58
Mateus Souza Neiva 10 3 8,75 7,25

Keila Teixeira dos Santos 6 6 9 7,00
Sthefani Alvares da Costa Moura 7 5 9 7,00
Pedro Henrique Salgado Marcon 7,5 5 8,5 7,00
Esthefani Lays Mar�ns da Silva 8 3 9,75 6,92

Mariana Lemos Meyer Bi�encourt 7,5 3 10 6,83
Maria Luísa Mangueira Freire 9 2 9,5 6,83

Kamilla Ba�sta Noleto 6 6 8,5 6,83
Manoel Felício de Almeida e Castro Neto 7,5 3 9,5 6,67

Jéssia Silveira de Azevedo 7 3 9,5 6,50
Aimê Stefany Alves da Fonseca 7 3 9 6,33
Gabriela Alarcon Alves Lauria 7 3 9 6,33

Camilla Lepesqueur Costa Vale 8 2 9 6,33
Maria Clara Vasconcelos Berto 8,5 2 8,5 6,33

Lorranny Carvalho Sousa 7 2 9,5 6,17
Le�cia Seixas Mendes 6 4 8,5 6,17

Laura Beatriz Queiroz Antunes 8,5 1 8,5 6,00
Bruna Araujo De Castro 8 2 8 6,00

Brenno Willians Hertel de Sousa 9,5 1 7,5 6,00
Alex Francisco Antônio de Souza Damaceno 7,25 2 8,5 5,92

Marjorie de Carvalho Vieira Queiroz 6 5 6,25 5,75
Natália Lopes de Freitas 6,5 2 8,25 5,58

Nina Luiza Sá Fischer 6 0 10 5,33
Ian Matheus Ganem dos Santos 7,5 0 8,5 5,33

Jonathan Emanuel Silva Leal 6,5 0 9 5,17
Camilla Marques dos Santos 7,5 2 6 5,17

Giulia Antonini Alves de Almeida. 7 0 8 5,00
Pedro Brito Fonseca 6 2 6 4,67

 



4. SEGMENTO: DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA E INFORMAÇÃO EM SAÚDE

Nome Carta Currículo Entrevista Média
Renata Nolêto Borges 8,5 10 10 9,50
Samuel Sabino Basílio 9,5 8 10 9,17

Jaqueline Joyce de Pinho Silva 9,5 8 9,5 9,00
Marina Pereira Gonçalves 9 7 10 8,67

João Guilherme Alves Moreira Leite 6,5 10 9,5 8,67
Ingrid Ribeiro Soares da Mata 8 8 9,75 8,58

Bárbara Chris�na Ba�sta Santos 10 5 10 8,33
Thaís Lucena Reis 9 8 7,5 8,17

Sthefani Alvares da Costa Moura 7 5 9 7,00
Mariana Lemos Meyer Bi�encourt 7,5 3 10 6,83

Fernanda Ribeiro Rocha 7,5 4 9 6,83
Gabriella Silvestre Paiva 10 2 8,5 6,83

Manoel Felício de Almeida e Castro Neto 7,5 3 9,5 6,67
Lorena Aires 7 3 9,5 6,50

Camilla Lepesqueur Costa Vale 8 2 9 6,33
Luana Ma�as Fernandes 6,5 5 7 6,17
Anderson Leite da Silva 6 3 9,25 6,08
Bruna Araujo De Castro 8 2 8 6,00

Laura Fernanda Gomes Fraga 8 2 8 6,00
Alex Francisco Antônio de Souza Damaceno 7,25 2 8,5 5,92

Anderson Rodrigues Ribeiro 9,5 0 8 5,83
Mariana Rodrigues Sandes da Silva 6 5 5,5 5,50

Eduardo Simioni Blumenthal de Moraes 7,5 2 6,5 5,33
Maria Juliana Rocha Reis 7,5 4 4,5 5,33

Jonathan Emanuel Silva Leal 6,5 0 9 5,17
Pietra Oliveira Guimarães 7 0 8 5,00

 

5. SEGMENTO: COORTE HOSPITALAR, ESTUDO DE CUSTOS DA DOENÇA COVID-19 E QUALIDADE
DE VIDA

Nome Carta Currículo Entrevista Média
Larissa de Oliveira Alencar 9 7 9,75 8,58
Izabela Galvão de Oliveira 8,5 6 9,5 8,00

Gabriel Filipe Almeida dos Santos 9 6 8 7,67
Lorena de Alcântara e Silva 7 6 9,75 7,58

Muriel Matos do Nascimento Silva 7 6 8,5 7,17
Keila Teixeira dos Santos 6 6 9 7,00

Sthefani Alvares da Costa Moura 7 5 9 7,00
Danilo de Sousa Araujo 6 6 8,8 6,93

Yan Mateus Da Silva Ribeiro 7,5 5 8,25 6,92
Maria Luísa Mangueira Freire 9 2 9,5 6,83

Gabriela Lopes Laforga Simões 6 4 9,5 6,50
Lorranny Carvalho Sousa 7 2 9,5 6,17
Luana Ma�as Fernandes 6,5 5 7 6,17

Laura Beatriz Queiroz Antunes 8,5 1 8,5 6,00
Nicole Emily Rodrigues Macena 8 2 7,5 5,83

Camilla Marques dos Santos 7,50 2 6 5,17
Ana Júlia dos Santos Mariani e Silveira 6,5 0 8,75 5,08

 

6. SEGMENTO: VIGILÂNCIA AMBULATORIAL E CUSTOS CATASTRÓFICOS RELACIONADOS À
COVID-19 EM ÁREA VULNERÁVEL



Nome Carta Currículo Entrevista Média
Renata Nolêto Borges 8,5 10 10 9,50

Lorena de Oliveira Pinho 9,5 10 8,25 9,25
Marina Pereira Gonçalves 9 7 10 8,67

Thaís Lucena Reis 9 8 7,5 8,17
Edna de Almeida 8,5 5 10 7,83

Pedro Henrique Salgado Marcon 7,5 5 8,5 7,00
Lorena Tavares de Oliveira 7,5 6 7,5 7,00

Esthefani Lays Mar�ns da Silva 8 3 9,75 6,92
Lorena Aires 7 3 9,5 6,50

Jéssia Silveira de Azevedo 7 3 9,5 6,50
Gabriela Lopes Laforga Simões 6 4 9,5 6,50

Luana Ma�as Fernandes 6,5 5 7 6,17
Laura Fernanda Gomes Fraga 8 2 8 6,00

Natasha Neres de Sousa Fonsêca 7 2 8,5 5,83
Sara Suares da Silva 6 1 9 5,33

Ian Matheus Ganem dos Santos      7,5 0,0 8,5 5,33
Camilla Marques dos Santos 7,5 2 6 5,17
Alice Gabriele Nunes Pereira 7 1 6,5 4,83

 

7. SEGMENTO: ACEITARAM PARTICIPAR COMO VOLUNTÁRIOS

Nome Carta Currículo Entrevista Média
Renata Nolêto Borges 8,5 10 10 9,50

Lorena de Oliveira Pinho 9,5 10 8,25 9,25
Samuel Sabino Basílio 9,5 8 10 9,17

 Jaqueline Joyce de Pinho Silva 9,5 8 9,5 9,00
João Guilherme Alves Moreira Leite 6,5 10 9,5 8,67

 Ingrid Ribeiro Soares da Mata 8 8 9,75 8,58
Bárbara Chris�na Ba�sta Santos 10 5 10 8,33

Thaís Lucena Reis 9 8 7,5 8,17
 Izabela Galvão de Oliveira 8,5 6 9,5 8,00

Edna de Almeida 8,5 5 10 7,83
Pedro Ricardo Gonçalves Azevedo 8 6 9,5 7,83
Gabriel Filipe Almeida dos Santos 9 6 8 7,67

Lorena de Alcântara e Silva 7 6 9,75 7,58
Vitória França dos Santos Pessoa 9,5 4 9,25 7,58

Mateus Souza Neiva 10 3 8,75 7,25
 Mariana Araújo Lima Elias 10 3 8,5 7,17

Muriel Matos do Nascimento Silva 7 6 8,5 7,17
Larissa Araújo Torres 6 5 10 7,00

Keila Teixeira dos Santos 6 6 9 7,00
Sthefani Alvares da Costa Moura 7 5 9 7,00
Pedro Henrique Salgado Marcon 7,5 5 8,5 7,00

 Lorena Tavares de Oliveira 7,5 6 7,5 7,00
 Gabriel Henrique Rodrigues Faria 8 6 7 7,00

Danilo de Sousa Araujo 6 6 8,8 6,93
Esthefani Lays Mar�ns da Silva 8 3 9,75 6,92

Yan Mateus Da Silva Ribeiro 7,5 5 8,25 6,92
Mariana Lemos Meyer Bi�encourt 7,5 3 10 6,83

 Larissa Pereira Leite 7,5 3 10 6,83
Maria Luísa Mangueira Freire 9 2 9,5 6,83

 Fernanda Ribeiro Rocha 7,5 4 9 6,83
Kamilla Ba�sta Noleto 6 6 8,5 6,83



Gabriella Silvestre Paiva 10 2 8,5 6,83
 Manoel Felício de Almeida e Castro Neto 7,5 3 9,5 6,67

Wendy Ribeiro Santos 8 4 8 6,67
Gabriela Lopes Laforga Simões 6 4 9,5 6,50

Lorena Aires 7 3 9,5 6,50
Aimê Stefany Alves da Fonseca 7 3 9 6,33
Gabriela Alarcon Alves Lauria 7 3 9 6,33

Camilla Lepesqueur Costa Vale 8 2 9 6,33
Maria Clara Vasconcelos Berto 8,5 2 8,5 6,33

Lorranny Carvalho Sousa 7 2 9,5 6,17
 Le�cia Seixas Mendes 6 4 8,5 6,17

Luana Ma�as Fernandes 6,5 5 7 6,17
Anderson Leite da Silva 6 3 9,25 6,08

Laura Beatriz Queiroz Antunes 8,5 1 8,5 6,00
Laura Fernanda Gomes Fraga 8 2 8 6,00

Bruna Araujo De Castro 8 2 8 6,00
Brenno Willians Hertel de Sousa 9,5 1 7,5 6,00

 Alex Francisco Antônio de Souza Damaceno 7,25 2 8,5 5,92
Natasha Neres de Sousa Fonsêca 7 2 8,5 5,83
Nicole Emily Rodrigues Macena 8 2 7,5 5,83

Marjorie de Carvalho Vieira Queiroz 6 5 6,25 5,75
Lucas Dornelles Cherobim 9 0 8 5,67
Natália Lopes de Freitas 6,5 2 8,25 5,58

Mariana Rodrigues Sandes da Silva 6 5 5,5 5,50
Sara Suares da Silva 6 1 9 5,33

Ian Matheus Ganem dos Santos      7,5 0 8,5 5,33
Ana Julia de Oliveira 8 0 8 5,33

Eduardo Simioni Blumenthal de Moraes 7,5 2 6,5 5,33
Jonathan Emanuel Silva Leal 6,5 0 9 5,17
Camilla Marques dos Santos 7,50 2 6 5,17

Ana Júlia dos Santos Mariani e Silveira 6,5 0 8,75 5,08
Pietra Oliveira Guimarães 7 0 8 5,00

Giulia Antonini Alves de Almeida. 7 0 8 5,00
Lorriet Gonçalves Amorim 8,5 1 5,5 5,00

Alice Gabriele Nunes Pereira 7 1 6,5 4,83
Pedro Brito Fonseca 6 2 6 4,67

Em 07/11/2020.

Documento assinado eletronicamente por Wildo Navegantes de Araujo, Professor(a) de Magistério
Superior do PPG em Medicina Tropical da Faculdade de Medicina, em 07/11/2020, às 18:53, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5925896 e o código CRC 5D59F1F1.

Referência: Processo nº 23106.099291/2020-54 SEI nº 5925896


